
D.D.G. n. ___________/S.15/DRPC  Sicilia del __________________ 

Oggetto: Legge 433/91, art. 1, comma, 2 lett. C) - “Lavori di recupero della Chiesa del Collegio in 
Siracusa - Completamento” - Capitolo 516007 – C.U. 2.02.01.10.004 - CUP: G37J90000000001 
– CIG: 7283009128 - Decreto di Liquidazione per incentivo RUP, Direzione Lavori, Direttore 

operativo, Ispettore di cantiere e  Collaboratore amministrativo di € 9.666,97 - Cap. 516007. 

  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della 

Regione Siciliana approvato con D.P. 28.2.1979, n. 70; 

VISTA la L. 08.07.1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 

e ss.mm.ii.; 

VISTO la L.R. 10 del 30.04.1991 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 10 del 15.05.2000; 

VISTA la L. 24.02.1992, n. 225 che istituisce il Servizio Nazionale di Protezione Civile; 

VISTO il D.lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione civile”; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e l'art. 24 della L.R. 17.05.2016, n. 8, di modifica della L.R. 12 

luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 31.12.1991 n. 433 recante "Disposizioni per la ricostruzione e la rinascita delle 
zone colpite dagli eventi sismici del dicembre 1990 nelle province di Catania, Ragusa e 

Siracusa" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio” ed in particolare l’art. 57; 

VISTO l’art.11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 01 gennaio 2015, la 

Regione applica le disposizioni del D.lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013; 

VISTO il D.M. 55/2013, “Fatturazione elettronica”; 

VISTA la L. 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, c. 629, lettera b) “Scissione dei pagamenti ai fini 

dell’IVA”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 439 del 19.02.2023 con il quale, in esecuzione alla delibera di Giunta 

Regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Salvatore Cocina l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della presidenza della regione 

Siciliana;  

VISTA    la Legge 22 Febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la Legge 22 Febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2023-2025”; 

girolamo.galizzi
Casella di testo
1243

girolamo.galizzi
Casella di testo
11.12.2023



VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01/03/2023 “Approvazione del documento tecnico 

di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.D.G. n. 695 del 04.10.2017 in cui si dispone l’impegno pluriennale di € 748.000,00 per 

la realizzazione della “Chiesa del Collegio" in Siracusa - Completamento; 

VISTO  il D.D.G. n. 295 del 21.06.2018 con il quale si dichiara efficace l'aggiudicazione dell'appalto 
in oggetto all’impresa Alecci Geom. Giuseppe con sede in Modica (RG) in Via Nazionale 
n°98, P. IVA: 00817350877 che ha offerto un ribasso del 30,2127%, e si approva il QTE 

definitivo del progetto per un importo complessivo pari ad € 664.644,67; 

VISTO  il D.D.G. n°5913 del 11/12/2019 del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e 
 dell’Identità Siciliana di Palermo, Servizio VI – Gestione Fondi Extra Regionali - con il 

quale viene dichiarata la coerenza dell’intervento in epigrafe con l’intero impianto
 normativo e regolamentare vigente per l’attuazione dell’Azione 6.7.1 del PO FESR
 2014-2020 e, pertanto, lo stesso è stato ammesso a rendicontazione in overbooking sul PO 
FESR Sicilia 2014-2020, Asse 6, Azione 6.7.1 “Interventi per la tutela, la 
 valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e commerciale,
 nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da consolidare e promuovere  processi di 

sviluppo”- come progetto retrospettivo, per l’importo massimo complessivo di € 664.644,67; 

VISTO  il D.D.G. n. 379 del 06/11/2020 con cui il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha 
 approvato la perizia di variante e suppletiva e il relativo QTE in linea amministrativa, 
 non impegnando nessuna somma, in quanto il D.D.G. n. 295 del 21.06.2018 finanzia 

 interamente l’opera; 

VISTO  il D.D.G. n. 1084 del 30/11/2023 con il quale sono stati approvati gli atti di contabilità finale 

ed il Certificato di Regolare Esecuzione per i lavori per i “Lavori di recupero della Chiesa 

del Collegio dei Gesuiti - Completamento” in Siracusa; 

VISTA la Determina prot. n. 52949 del 04/12/2023 con la quale il R.U.P. dei lavori di cui sopra 

approva il pagamento delle spettanze maturate dal personale incaricato, per un importo 
complessivo di € 9.666,97 e propone la liquidazione del compenso incentivante così 
distribuito: 

- € 1.240,71 in favore dell’ing. Piero Pistone in qualità di R.U.P.; 

- € 1.588,10 in favore dell’arch. Emma Marano in qualità di Direttore dei lavori; 

- € 694,80 in favore dell’ing. Salvatore Ciccazzo in qualità di Direttore operativo; 

- € 397,02 in favore del geom. Santi Nicastro in qualità di Ispettore di cantiere; 

- €198,51 in favore del rag. Luca Giudice in qualità di Collaboratore amministrativo; 

- € 2.524,63 in favore della Regione Siciliana per ritenuta erariale IRPEF a carico dei 
dipendenti; 

- € 641,07 da versare sul Fondo pensioni Sicilia per oneri previdenziali/assistenziali a carico 
dei dipendenti ex contratto 2 (8,80%); 

-€ 1.762,92 da versare sul Fondo Pensioni Sicilia per oneri previdenziali/assistenziali a 
carico dell’Amministrazione (24,20%) ex contratto 2; 

- € 619,21 in favore della Regione Siciliana per oneri fiscali IRAP (8,50%) a carico 
dell’Amministrazione;  

ACCERTATA la disponibilità sull'impegno n. 24/2023, giusto D.D.G. n. 695 del 04.10.2017, a valere sul 
capitolo 516007 – C.U. 2020110004, giusta Delibera della Giunta Regionale n. 305 del 17 
luglio 2023 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione dell'importo complessivo di € 9.666,97 per il 
pagamento dell'incentivo per RUP, Direzione Lavori, Direttore operativo, Ispettore di 
cantiere e Collaboratore amministrativo mediante emissione di apposito mandato di 
pagamento collettivo secondo la ripartizione così come riportata nella Determina del R.U.P. 

prot. n. 52949 del 04/12/2023; 

ACCERTATA la regolarità della succitata documentazione; 



DECRETA 

ART. 1 Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 

ART. 2 Si approva la Determina del R.U.P. prot. n.52949 del 04/12/2023 e la relativa ripartizione 
del compenso incentivante in esso proposta.  

ART.3 Si dispone la liquidazione della somma di € 9.666,97 (euro novemilaseicentosessantasei/97) 

per il pagamento dell'incentivo al R.U.P., alla Direzione dei lavori, al Direttore operativo, 

all’Ispettore di cantiere ed al Collaboratore amministrativo, per i “Lavori di Recupero della 

Chiesa del Collegio di Siracusa - Completamento“ a valere sul capitolo 516007 . 

C.U.02.01.10.004 giusto D.D.G. n. 695 del 04.10.2017. 

ART. 4 La somma di cui all'articolo 2 viene erogata mediante emissione di Mandato di Pagamento di 
complessivi € 9.666,97 (euro novemilaseicentosessantasei/97) così suddivisi: 

- all’ Ing. Piero Pistone, Cod. Fisc. PSTPRI66P25D636L, per l'attività di RUP e di 
verificatore per i lavori in questione, l’importo netto di € 1.240,71 (euro 
milleduecentoquaranta/71) che sarà accreditata sul conto corrente riportato nella 
Dichiarazione dei flussi finanziari; 

- all’Arch. Emma Marano, Cod. Fisc. MRNMME68L56I754T, per l'attività Direttore dei 
Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione per i lavori in questione, l’importo netto di € 

1.588,10 (euro millecinquecentoottantotto/10) che sarà accreditato sul conto corrente 
riportato nella Dichiarazione dei flussi finanziari; 

- all’ Ing. Salvatore Ciccazzo, Cod. Fisc.CCCSVT66E29F258Q,  per l’attività di Direttore 
operativo  per i lavori in questione, l’importo netto di € 694,80 (seicentonovantaquattro/80) 
che sarà accreditato sul conto corrente riportato nella Dichiarazione dei flussi finanziari; 

- al Geom. Santi Nicastro, Cod. Fisc. NCSSNT59M07G211E, per l’attività di Ispettore di 
cantiere per i lavori in questione, l’importo netto di € 397,02 (euro trecentonovantasette/02) 
sarà accreditato sul conto corrente riportato nella Dichiarazione dei flussi finanziari; 

- al Rag. Luca Giudice, Cod. Fisc.GDCLCU76H051754V, per l’attività di Collaboratore 
amministrativo per l’intervento in questione, l’importo netto di € 198,51 (euro 
centonovantotto/51) sarà accreditato sul conto corrente riportato nella Dichiarazione dei 
flussi finanziari. 

- l’importo complessivo di € 2.524,63 (euro duemilacinquecentoventiquattro/63) per il 
pagamento delle ritenute erariali IRPEF a carico dei dipendenti, da versare in favore della 
Regione Siciliana C.F.:80012000826 tramite mandato di pagamento da commutarsi in 
quietanza d’entrata sul Capitolo 1023/02, capo VI, dell’Amministrazione regionale; 

- l’importo di € 641,07 (euro seicentoquarantuno/07) per contributi previdenziali e 
assistenziali a carico dei dipendenti (8,80%) per il personale regionale ex Contratto 2, 
andranno versate al Fondo Pensione Sicilia mediante mandato di pagamento da accreditare 
sul c/c IBAN: IT13J 02008 04686 000101283672, Agenzia 2001 Palermo Da Vinci A. – 
Gruppo Unicredit S.p.A. del BdS, C.F. 97249080827; 

- l’importo di € 1.762,92 (euro millesettecentosessantadue/92) per contributi previdenziali e 
assistenziali a carico dell’Amministrazione (24,20%) per il personale regionale ex Contratto 
2, andranno versate al Fondo Pensione Sicilia mediante mandato di pagamento da accreditare 
sul c/c IBAN: IT13J 02008 04686 000101283672, Agenzia 2001 Palermo Da Vinci A. – 
Gruppo Unicredit S.p.A. del BdS, C.F. 97249080827; 

- l’importo complessivo di € 619,21 (euro seicentodiciannove/21) per ritenuta I.R.A.P. 
(8,50%), sarà erogato in favore della Regione Siciliana, mediante mandato di pagamento da 
accreditare, con modalità 12 girofondi, sul Conto corrente infruttifero  IBAN: IT34J 01000 

03245 350200022988. 

ART. 5 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. n. 21/2014, 
come sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9/2015, per esteso, nel sito istituzionale 
della Regione Siciliana, entro 7 giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

ART. 6 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza per la 
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n.9 del 15.04.2021. 

Giovanna.Cappello
Evidenziato

Giovanna.Cappello
Evidenziato

Giovanna.Cappello
Evidenziato

Giovanna.Cappello
Evidenziato

Giovanna.Cappello
Evidenziato



A registrazione avvenuta il presente Decreto sarà pubblicato nel sito www.euroinfosicilia.it e nel sito 
www.regione.sicilia.it/presidenza/protezionecivile. 

 
Il R.U.P. 

            (Ing. Piero Pistone) 

 

 
Il Dirigente Responsabile del Servizio S.15 

(Arch. Biagio BELLASSAI) 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Capo del Dipartimento 

(COCINA) 

 

 

 

 

http://www.euroinfosicilia.it/

		2023-12-07T17:43:27+0100
	SALVATORE COCINA




